7. Ora, tali prime conclusioni lasciano pensare ad una varietà di fonti di cognizione, non necessariamente inquadrabili nell'alveo delle opere di commento all'editto in senso stretto: si tratta di una circostanza che, sotto certo profilo, già talune fonti, anche non giuridiche, inducono a profilare, basterebbe ricordare il celebre passaggio del *de legibus* (1.5.17) di Cicerone in cui l'Arpinate non evita di affermare, con un innegabile eccesso retorico, che, al suo tempo, l'editto aveva assunto la medesima importanza della legge delle XII Tavole⁷¹. Ciò favorisce il sospetto che l'attività interpretativa svolta dalla

Epistulae, in *Iura* 21, 1970, 298 ss.; F. Horak, *Besprechung von Ch. Krampe, Proculi Epistulae*, in *ZSS.* 90, 1973, 403 ss.; B. Eckhardt, *Iavoleni Epistulae*, Berlin 1978; J. Paricio, *Una aproximación a la biografía del jurista Próculo*, in *Sem. Compl. de derecho Romano* 11, 1999, 83 ss.; A. Mantello, *Della disgiunzione nel pensiero di Proculo*, in *Iuris Vincula, Studi in onore di M. Talamanca V*, Napoli 2001, 173 ss.; F. Lamberti, *Proculo e l'ancilla quae nupsit*, in *TSDP.* 16, 2023, 1 ss. Da ultimo, con ulteriore bibliografia, L. Pellicchi, *I giuristi che scrivono lettere: questioni di forme e di contenuti, attraverso gli epistularum libri di Proculo*, in *Tesserae iuris* V.1, 2024, on-line, 1 ss.

⁶⁹ Lenel, *Palingenesia* II cit. 168.

⁷⁰ Lenel, *Palingenesia* II cit. 169.

⁷¹ Così, il brano del *de legibus*, 1.5.17: *Non ergo a praetoris edicto, ut plerique nunc, neque a duodecim tabulis, ut superiores, sed penitus ex intima philosophia hauriendam iuris disciplinam putas? ...* (ma si legga pure, Cic. *ad Att.* 6.1.15: *De Bibuli edicto nihil novi praeter illam exceptionem de qua tu ad me scripseras nimis gravi praeiudicio in ordinem nostrum. ego tamen habeo isodunamoûsan sed tectiorem ex Q. Muci P. f. edicto Asiatico, 'extra quam si itanegotium gestum est ut eo stari non oporteat ex fide bona, multa que sum secutus Scaevolae, in iis illud in quo sibi libertatem censent Graeci datam, ut Graeci inter se disceptent suis legibus. breve autem edictum est propter hanc meam diaresin quod duobus generibus edicendum putavi. quorum unum est provinciale in quo est de rationibus civitatum, de aere alieno, de usura, de sygraphis, in eodem omnia de publicanis; alterum, quod sine edicto satis commode transigi non potest, de hereditatum possessionibus, de bonis possidendis, vendendis, magistris faciendis, quae ex edicto et postulari et fieri solent. Tertium de reliquo iure dicundo ἄγραφον reliqui, dixi me de eo genere mea decreta ad edicta urbana accommodaturum. itaque curo et satis facio adhuc omnibus. Graeci vero exsultant quod peregrinis iudicibus utuntur. 'nugatoribus quidem' inquires. Quid refert? Tamen se aûtonomian adeptos putant. vestri enim credo gravis habent Turpionem sutorium*